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AN 

SEÑORES SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS.- 

Dra. Mariana Gallo de Peña, en mi calidad de auditora externa de la compañía 

ECUACULTIVOS S.A., en cumplimiento con lo dispuesto en la parte final del articulo 

324 de la Ley de Cómpañías, remito el informe de auditoria correspondiente al ejercicio 

  

   económico del aña 2003. 

La compañía ECUACULTIVOS S.A. tiene el número de expediente 1970981. 

Atentamente, 
nm 

Mariana Gallo de Peña 

C.I. 4 090492097-2 
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INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE 
ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. 

En mi calidad de Auditora Externa Independiente, con numero de inscripción 099 del Registro 
Nacional de Auditores Externos de la Superintendencia de Compañías, con licencia profesional 
No. 13505 conferida por la Federación de Contadores del Ecuador, y contratada por la compañía 
ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. para efectuar la auditoria 
correspondiente al ejercicio económico del año 2003 por decisión de la Junta General de Socios 
celebrada el día 2 de Septiembre de 2003, presento el informe respecto de dicha auditoria en los 
términos siguientes: 

DICTAMEN 

Hemos auditado el balance general adjunto de la compañía ECUACULTIVOS, 
ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A., cortado al 31 de diciembre de 2003 y los 
correspondientes estados de resultados, de patrimonio de los accionistas y flujos de efectivo por 
el periodo iniciado el 1 de enero de 2003 y terminado a esa fecha. 

La auditoria del ejercicio económico del 2003 objeto del presente examen fue efectuada de 
acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Auditoria (NEA) y ha sido planificada y realizada para 
obtener un grado razonable de seguridad de que los estados financieros estén exentos de 
exposiciones erróneas o falsas de carácter significativo. Nuestra responsabilidad es expresar una 
opinión sobre dichos estados financieros basados en nuestra auditoria. 

El examen se lo realizó a base de pruebas, de la evidencia de los registros de contabilidad y 
aquellos procedimientos de auditoria que se consideran necesarios según las circunstancias, 
documentos que respaldan las cantidades y la información presentada en los estados financieros. 

Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y el cumplimiento de las 
Normas Ecuatorianas de Contabilidad y de las normas legales vigentes en el país, así como las 
estimaciones importantes hechas por la administración de la compañía, 
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En la presentación general de los estados financieros de la compañía ECUACULTIVOS, 
ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. correspondiente al ejercicio económico del 2003, se ha 
cumplido con los principios de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y con las disposiciones 
emitidas por la Superintendencia de Compañías y el Servicio de Rentas Internas. 

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados reflejan razonablemente, en 
O todos los aspectos, la situación financiera de la compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA 

DE CULTIVOS S.A. al 31 de diciembre de 2003, y los resultados de sus operaciones y flujos de 
efectivo por el año terminado a esa fecha, de acuerdo con los principios de las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad. 

Atentamente, 

inci A? SN 
Mariana Gallo de Peña 
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Ecuacultivos, Ecuatoriana de Cultivos S.A. 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja - Bancos 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 

Cta. Por Cobrar Cías. Relacionadas 

Cta. Por Cobrar Empleados 

Otras Cuentas por Cobrar 

Anticipo Contratista 

Inventario de Mercadería 

Pagos Anticipados 

ACTIVO FIJO 

Terrenos 

Obras de Infraestructura 

Vehículos 

Maquinarias y Equipos 

Muebles y Enseres 

(-) Depreciación Acumulada 

ACTIVO NO CORRIENTE 

Gastos Diferidos 

(-) Amort. de Cargos Diferidos 

Depósitos en Garantía 

TOTAL ACTIVO 

Balance General 
Al 31 de Diciembre de 2003 

US$ $89.95 

36,829.26 

0.00 

241,366.66 

645.20 

15,591.97 

130.00 

68,026.19 

27,841.11 

US$ 391,020.34 

US $ 376,000.00 

1,547,430.50 

97,213.64 

104,551.82 

53,758.89 

2,178,954.85 

1,372,789.36 

US $ 806,165.49 

US $ 230,501.73 

-185,338,43 

20.08 

US $ 45,183.38 

US $ 391,020.34 

806,165.49 

45,183.38 

US$  1,242,369.21
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Ecuacultivos, Ecuatoriana de Cultivos S.A. 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Bancos y Financieras 

Proveedores Locales 

Partes Relacionadas 

Intereses por Pagar 

OTROS PASIVOS 
Gastos Acumulados 

Varios 

M.A.C.C, 

Rosin Securities Corp. 

Liquidaciones Pendientes 

Accionistas 

PASIVO A LARGO PLAZO 
Bancos y Financieras 

Otros 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital Social 

Reserva Legal y Facultativa 

Reserva de Capital 

Utilidad/Perdida del Ejercicio 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Balance General 

Al 31 de Diciembre de 2003 

US$ 29,158.36 

12,592.43 

69,178.86 

18,445.28 

US $ 8,029.37 

10,204.68 

27,973.89 

40,000.00 

352.74 

232,020.18 

388,719.21 

150,647.59 

US $ 

US$ 43,200.00 
117,459.86 
201,683.91 

107,297.15 

129,374.93 

318,580.86 

539,366.80 

987,322.59 

255,046.62 

US$ 1,242,369.21
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O VENTAS US$ 436,129.57 

O COSTO DE VENTAS -362,841.85 

: O UTILIDAD BRUTA 73,287.72 

O . 
O GASTOS DE OPERACION 

0 Gastos Administración y venta US $ -138,836.44 

O 
Oo PERDIDA OPERACIONAL -65,548.72 

O 
Oo Gastos financieros -43,585.22 

O Oo Otros Ingresos 1,836.79 
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: PERDIDA US $ -107,297.15 
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Ecuacultivos, Ecuatoriana de Cultivos S.A. 
Estado de Patrimonio de los Accionistas 

Al 31 de Diciembre de 2003 

  

CAPITAL RESERVA DE RESERVAS RESERVA PERDIDAS TOTAL DEL 

0 SOCIAL CAPITAL POR LEGAL ACUMULADAS PATRIMONIO 

O VALUACION 

O Patrimonio al 31 

de Dicbre/2002 43,200.00 201,683.91 444,349.05 62.83 -335,056.11 354,239.68 

0 Absorción de Pérdidas 0.00 0.00 -326,952.02 0.00 335,056.11 8,104.09 

0 Pérdida del Ejercicio 0.00 0.00 0.00 0,00 -107,297.15 -107,297.15 

0 ()15% Part. Trabajadores 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 O (925% Impuesto Renta 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

0 TOTALES 43,200.00 201,683.91 117,397.03 62.83 -107,297.15 255,046.62 
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Notas a los estados financieros 
Al 31 de diciembre de 2003 
Expresado en dólares de E.U.A, 

1. Operaciones 

La compañía está legalmente constituida en la República del Ecuador desde el 22 de octubre 
de 1981 en que fue inscrita en el Registro Mercantil, su objeto y actividad principal es el cultivo y 
cría en viveros y piscinas de especies bioacuáticas, comprendiendo las fases de desove, extracción, 
cría y reproducción de las mismas en su primera fase, en su segunda etapa se dedicara a la 
industrialización de su producción para comercializarlo en el país o exportarlo y en general toda 
clase de actos y contratos civiles, mercantiles e industriales permitidas por la ley y que estén 
relacionados con su actividad. 

Su domicilio principal está localizado en Guayaquil, Provincia del Guayas, República del 
Ecuador en el Kilometro 2% de al Avenida Carlos Julio Arosemena, Edificio Classic, en el 4to 
piso. 

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD 

La Compañía lleva su contabilidad conforme a las disposiciones de las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad, dando así cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 2 del Registro Oficial No. 57 del 
13 de Abril de 2000. 

3. CUENTAS POR COBRAR 

Cuentas por Cobrar Clientes US $ 36,829.26 
Cuentas por Cobrar Empleados 645.20 
Cuentas por Cobrar Relacionadas 241,366.66 
Otras cuentas por Cobrar 15,591.97 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR US$ 294,433.09 

Cuentas por Cobrar Clientes 
La Cuenta por Cobrar - Clientes corresponde al 12.51% del total de las cuentas por cobrar de la 
compañía, las que son canceladas en un plazo no mayor de 30 días, por lo que no se les cobra 
intereses. 

-= JU-
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Cuenta Por Cobrar Empleados 
La cuenta por Cobrar Empleados corresponden al 0.22% del total de las cuentas por cobrar de la 
compañía. 

Otras Cuentas por Cobrar 
La cuenta Otras cuentas por cobrar corresponde al 5.30% del total de las cuentas por cobrar de la 
compañía, 

Provisión Cuentas Incobrables 
La compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS, en el ejercicio económico 
del 2003 no registra ningún valor por este concepto. No dando cumplimiento a lo dispuesto en el 
numeral 11 del Artículo 10 de la Ley de Régimen Tributario Interno. 

Cuentas por Cobrar a Sociedades relacionadas 
La Cuenta por Cobrar a Compañías Relacionadas al cierre del presente ejercicio económico 
corresponden al 81.98% del total de las cuentas por cobrar de la compañía, a las cuales no se les 
cobran intereses y mantuvo los siguientes saldos. 

CONSAVE US$ 224,045.01 

AGROESPECIES 17,321.65 

US$ 241,366.66 
  

4. INVERSIONES EN COMPAÑIAS.- ACCIONES 

La compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS, no mantiene saldo por 
este concepto. 

5. INVENTARIOS 

Las cuenta de Inventarios al 31 de Diciembre de 2003 mantiene un saldo de US $ 68,026.19 y esta 
conformada de la siguiente manera: 

Piscinas en proceso US$ 64,851.21 
Alimentación 1,090.71 

Fertilización 1,750.13 

Implementos Varios 179.20 
Materiales Varios 154.94 

US$ 68,026.19 
TOTAL INVENTARIOS 

  

Los inventarios están valorados al costo, los cuales no exceden el valor de mercado. Los costos se 
determinan por el método FIFO. 

-11-
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6. ACTIVO FIJO 

Los asientos contables correspondientes a las cuentas de los Terrenos, Maquinarias y Equipos, 
Equipos de Oficina, Muebles y Enseres, Vehículos, Obras e Infraestructura, Equipos de 
Computación y otros activos fijos están registrados al costo de adquisición. 

Las renovaciones y mejoras se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, las reparaciones 
y mantenimientos que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante, se cargan a gastos a 
medida que se efectúan. 

7. DEPRECIACIÓN 

Hasta 1990 los activos fijos fueron registrados al costo de adquisición más las 
revalorizaciones establecidas por el Decreto Ejecutivo 1149 de Septiembre de 1985. A 
partir de 1991 el costo y las revalorizaciones son reexpresadas de acuerdo con el sistema de 
corrección monetaria. En Marzo del año 2000 ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE 
CULTIVOS S.A. hizo el ajuste de sus activos tanto por la devaluación como por la inflación 
cumpliendo con lo que indica la Norma Ecuatoriana de Contabilidad NEC No 17, publicado en 
el Registro Oficial No. 57 del 13 de Abril del 2000. 

Para el ejercicio del año 2003, y en base a lo dispuesto en el literal a) del numeral 6 del Artículo 
21 del Reglamento de aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno, aplicando los 
siguientes porcentajes: 

Inmuebles 5.00% 
Maquinarias, muebles y enseres y equipos 10.00% 
Vehículos 20.00% 
Instalaciones 10.00% 
Equipo de Cómputo y Software 33.00% 

La compañía calcula la depreciación de sus activos fijos aplicando el método de línea recta. 

8. ACTIVOS FIJOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2003 

Al 31 de Diciembre del 2003, las Cuentas de activos fijos consistían en: 

Terrenos US$ 376,000.00 

Obras e Infraestructura 1,547,430.50 

Vehículos 97,213.64 

Maquinarias 104,551.82 
Muebles y Enceres 53,758.89 

TOTAL ACTIVOS US$ “2,178,954.85 
(- DEPRECIACION ACUMULADA -1,372,789.36 

TOTAL DE ACTIVOS FIJOS US$ 806,165.49 

-12- 
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9. OPINIÓN SOBRE LA RAZONABILIDAD DE LOS AVALUOS DE PROPIEDAD, 
PLANTA Y EQUIPO Y SU CORRESPONDIENTE CONTABILIZACION 

Si bien es verdad que los avalúos de los activos fijos, de propiedad de la compañía, que aparecen 
en la contabilidad, corresponden al precio de su adquisición, sumadas las distintas correcciones 
monetarias y reavalúos y restadas las diferentes depreciaciones a través del tiempo, también es 
cierto que el valor de mercado de estos activos es superior, con excepción de los equipos de 
computación, software y vehículos. 

10. CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 

Al 31 de Diciembre del 2003, las Cuentas por pagar a corto plazo consistían en: 

Bancos y Financieras US$ 29,158.36 

Partes Relacionadas 69,178.86 

Proveedores Locales 12,592.43 

Intereses por Pagar 18,445.28 

Gastos acumulados por pagar 8,029.37 
Otros Pasivos Corrientes 310,551.49 

Otras Cuentas por Pagar 150,647.59 
Obligaciones bancarias 388,719.21 

TOTAL DE CUENTAS POR PAGAR US$ 987,322.59 
  

Bancos y Financieras 

La cuenta Bancos y Financieras corresponden al 2.95% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía. 

Partes Relacionadas 

La cuenta Partes Relacionadas corresponden al 7.01% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía, valor que corresponde a la Cia NAVARONE S.A., y no genera intereses. 

Proveedores Locales 

La cuenta proveedores locales corresponde al 1.28% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía. 

13 -
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Intereses por Pagar 

La cuenta Intereses por pagar corresponde al 1.87% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía. 

Gastos acumulados por pagar 

La cuenta gastos acumulados por pagar corresponde al 0.81% del total de las cuentas por pagar 
de la compañía. 

Otros Pasivos Corrientes 

La cuenta Otros Pasivos Corrientes corresponde al 31.45% del total de las cuentas por pagar de 
la compañía. 

Otros Cuentas por Pagar 

La cuenta Otras Cuentas por Pagar corresponde al 15.26% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía. 

Obligaciones bancarias 

La cuenta Obligaciones bancarias corresponde al 39.37% del total de las cuentas por pagar de la 
compañía. 

Cuentas por Cobrar o por Pagar con reajuste pactado 

ECUACULTIVOS, FCUATORIANA DE CULTIVOS S.A. durante el año 2003 no realizó 
operaciones con reajuste pactado, salvo la deuda que tiene con la Corporación Financiera 
Nacional. 

11. CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

La cuenta por pagar a largo plazo al cierre del presente ejercicio económico mantiene un saldo de 
US $ 150,647.59 que corresponden a Otras Cuentas por Pagar. 

-14- 
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12. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Al 31 de Diciembre de 2003, las Obligaciones bancarias que mantiene la compañía asciende a la 
suma de US $ 388,719.211. 

13. GARANTIAS OTORGADAS POR OBLIGACIONES PROPIAS 

ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. otorgó una Hipoteca abierta a 
favor de BANCOMEX por 376 hectáreas de tierras camaroneras y prenda industrial abierta sobre 
maquinaria y equipo (Estación de bombeo), la cual fue endosada a nombre de la 
CORPORA CION FINANCIERA NACIONAL. 

14, PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES 

ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A., realiza mes a mes las provisiones 
de ley necesarias para atender sus obligaciones correspondientes a las prestaciones y beneficios 
sociales de los empleados y trabajadores, y hasta el 31 de Diciembre del 2003, ha realizado las 
siguientes provisiones: 

Fondo de Reserva US$ 1,244.28 

Décimo Tercer Sueldo 541.33 
Décimo Cuarto Sueldo 1,116.14 
Vacaciones 3,536.34 

US$ 6,438.09 

15. PROVISIONES A LARGO PLAZO 

Durante el presente ejercicio económico, la compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA 
DE CULTIVOSS.A., no ha realizado ninguna provisión 

16 MOVIMIENTO DE LAS CUENTAS DE RESULTADO ORDINARIAS EN 
TRANSACCIONES COMERCIALES CON COMPANIAS RELACIONADAS 

ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A, durante el ejercicio económico del 
año 2003, no ha realizado transacciones comerciales con compañías relacionadas. 
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17. CARGOS DIFERIDOS 

La compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. al cierre del presente 
ejercicio económico mantiene saldo cero en la cuenta Cargos Diferidos. 

18. PAGOS ANTICIPADOS 

La compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A. al cierre del presente 
ejercicio económico mantiene un saldo de US $ 27,841.11 en la cuenta Pagos Anticipados. 

19. RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañias del Ecuador exige que las compañías Limitadas transfieran a reserva legal 
un porcentaje no menor del 5% de la Utilidad neta del año hasta acumular por lo menos el 25% 
del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no esta sujeta a distribución excepto en caso de 
liquidación de la compañía, pero puede ser utilizada para aumentar el capital social o para cubrir 
pérdidas en las operaciones. 

La compañía ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S,A., en el ejercicio 
económico del 2003 no realizó la respectiva reserva por cuanto el resultado fue una pérdida por 
el valor de US $ 107,297,15. 

20. RESULTADO DEL EJERCICIO 

Al finalizar el ejercicio económico del 2003, nos encontramos que el resultado es una pérdida por 
el valor de US $ 107,297.15 

21. PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2003 el patrimonio de ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE 
CULTIVOS S.A. queda conformado de la siguiente forma: 

  

Capital Social US$ 43,200.00 
Reservas (legal, facultativa, estatuaria) 117,459.86 

Reserva de capital 201,683.91 
Utilidad del presente ejercicio -107,297.15 

TOTAL PATRIMONIO NETO US$ 255,046.62 
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22. CUMPLIMIENTO CON LAS NORMAS DE DERECHO DE AUTOS. 

ECUACULTIVOS, ECUATORIANA DE CULTIVOS S.A., cumple con las normas 
establecidas de derecho de autor obteniendo las licencias de uso para los programas de 
computación. 

23. EVENTOS SUBSECUENTES 

La compañía el día 21 de abril de 2004 concluyo la reprogramación de la deuda con la 
Corporación Financiera Nacional a 10 años plazos mediante 20 dividendos semestrales pagando 
una tasa efectiva de interés anual del 7,44% reajustables en periodos iguales y sucesivos de 90 
días y con vencimiento final en febrero del 2014. Cabe anotar que esta deuda estaba programada 
para ser pagada en 20 dividendos semestrales con un interés anual del 12.72% reajustable cada 90 
días. 
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